Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0375/2022
Em, 02 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
ESTABELEÇA CONVÊNIOS, COM DESCONTOS À
POPULAÇÃO EM VULNERABILIDADE SOCIAL E
PROTETORES VOLUNTÁRIOS, DE ASSISTÊNCIA
MÉDICA VETERINÁRIA PARA SEUS ANIMAIS
DE ESTIMAÇÃO, PRINCIPALMENTE AQUELES
EM SITUAÇÃO DE ABANDONO, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exm.º
Sr. Prefeito, solicitando à Administração que crie convênios com Clínicas Veterinárias
de nosso Município, visando a obtenção de descontos nos produtos e serviços oferecidos
por tais, para Protetores Voluntários, Ongs, famílias em situação de vulnerabilidade
social e pessoas que adotarem animais de rua. Tais estabelecimentos receberão o selo
de: estabelecimento AMIGO DOS ANIMAIS DE CABO FRIO.

Sala das Sessões, em 02 de maio de 2022.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Considerando as dificuldades socioeconômicas da população, é necessário que o
poder público estabeleça um apoio público de atendimento à saúde e bem-estar animal,
de forma a estancar o sofrimento de muitos animais e confortar a população carente de
assistência médica veterinária para seus animais de estimação, principalmente aqueles
em situação de abandono que estão sob cuidados de protetores de animais e ONG’s’.
Considerando que a saúde humana está diretamente relacionada à saúde animal e ao

meio ambiente equilibrado; e que o aumento da população de animais domésticos nas

residências cresce; e que muitas famílias carentes presenciam o sofrimento de seus cães

ou gatos doentes, os quais necessitam de diagnósticos, medicamentos ou cirurgias sem

poder propiciar um tratamento que cure ou minimize o sofrimento do animal, por falta

de recursos financeiros.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Considerando que há relatos em nossa cidade de que algumas pessoas, por não ter
condições financeiras para tratamentos em clínicas, (aquisição de medicamentos), estão
abandonando os seus animais a própria sorte, até que estes sejam resgatados por Ongs
ou pelos protetores voluntários; para que após sejam então tratadas e atendidos às
expensas destes;

Considerando a dificuldade por parte dos Protetores Voluntários, em manter (com
ração e medicamentos), os animais retirados da rua e/ou abandonados doentes;

Considerando que devemos ter ações públicas que incentivem as adoções de
animais de rua; bem como ações que visem o bem-estar dos animais;

Pelo exposto, a presente indicação visa convênios, com descontos à população,
para os serviços de:

a) consultas veterinárias;
b) vacinas;
c) exames veterinários;
d) cirurgias em geral;
e) internação em unidade de tratamento intensivo;
f) Castração. Além disso, na linha de produtos, poderá abranger alimentação

(ração), bem como medicamentos veterinários em geral;

As clínicas veterinárias devidamente cadastradas na adesão ao projeto, com

contrato de gestão, receberão o selo de estabelecimento "AMIGO DOS ANIMAIS DE
CABO FRIO", prestando os devidos serviços aos cidadãos que fizerem jus ao benefício;
(que se enquadrarem no convênio), como por exemplo:

Protetores voluntários deverão ser cadastrados; as pessoas que adotarem animais
de rua deverão ter o Termo de Adoção, tendo direito de uso dos benefícios do convênio,
por um período pré-determinado (01 ano por exemplo); as famílias em vulnerabilidade
social, serão as cadastradas nos programas do governo (Cad. Único).

Benefícios do Convênio para as Clínicas Veterinárias: Além de subsídios públicos,
oriundos de verbas específicas, as clínicas veterinárias de nosso município poderão ter
percentuais de isenção em impostos e/ou taxas municipais, (ISS/ISSQN, etc.), dentre
outros benefícios, conforme cada caso, como estímulo ao convênio.

Além do mais, nossa comunidade em geral, com mais condição financeira, com
certeza irá priorizar suas compras ou requerer serviços em ambientes que colaboram
com os animais, como os conveniados que levarão o selo de estabelecimento AMIGO
DOS ANIMAIS DE CABO FRIO

Desta forma, e pelo exposto solicito apoio dos demais colegas para discussão, no
que tange ao melhoramento da presente indicação, bem como para sua aprovação em
plenário.